
    

1 
 

 

Decreto Rettorale n. 3362 

 

IL RETTORE 

 

visto  lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta emanato con Decreto Rettorale 

12 maggio 2022, n. 2582, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23 maggio 

2022; 

 

visto il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta 

adottato con Decreto Rettorale 18 luglio 2024, n. 3073; 

 

visto  il Regolamento generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 28 ottobre 2016, 

n. 1717 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Selezione 

 

1. È indetta per l’anno accademico 2024-2025 una procedura di selezione per il conferimento di 10 borse 

di studio per la partecipazione ad un’esperienza di mobilità internazionale, finanziata dalla LUMSA e 

denominata LUAC Winter School, presso The Catholic University of Eastern Africa (CUEA), che si 

svolgerà a Nairobi (Kenya) dal 14 febbraio 2026 al 1 marzo 2026. 

2. Tale iniziativa è promossa dal LUMSA University Africa Center (LUAC), un centro multidisciplinare 

della LUMSA che promuove la conoscenza del continente africano, mediante il rafforzamento delle 

relazioni tra Europa e Africa in ambiti accademici, culturali, economici e sociali, allineandosi a strategie 

globali come il Global Compact on Education e iniziative ONU.  

LUAC mira a preparare i giovani a comprendere i cambiamenti epocali del continente africano, 

protagonista di una crescita demografica ed economica strategica per il futuro globale. Promuove una 

narrazione complessa sui temi di sviluppo sostenibile, ambiente, diritti umani, cooperazione internazionale, 

migrazioni e innovazione tecnologica. 

 

 

 

 



    

2 
 

Art. 2  

Requisiti di ammissione 

 

Possono partecipare alla LUAC Winter School: 

● tutti gli studenti e le studentesse iscritti per l’anno accademico 2024/2025 al I anno di laurea 

magistrale o IV anno di laurea magistrale a ciclo unico nei seguenti corsi di laurea: 

- Dipartimento di Scienze Umane: LM59, LM91, LM51, LM50; LM93, LM85, LM85bis  

- Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne (GEPLI): LMG/01; 

LM77, LM62, LM52, LM87; 

- Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Comunicazione (GEC): LM85bis; LMG/01; 

LM77 

● in possesso di un certificato di lingua inglese pari almeno al livello B2. 

 

     Art. 3  

Commissione di selezione 

 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione, nominata dal Rettore della LUMSA e composta da 

3 membri: due docenti di ruolo dell’Ateneo e da un membro del personale tecnico amministrativo, delegato 

del Direttore generale, con funzioni di segretario. 

La Commissione formula la graduatoria di merito la quale sarà pubblicata alla pagina web: 

https://lumsa.it/it/lumsa-university-africa-center 

 

 

Art. 4  

Criteri di selezione 

 

La graduatoria di merito per la partecipazione alla LUAC Winter School è determinata: 

● sulla base della media (intesa come media ponderata degli esami sostenuti e verbalizzati entro il 20 

settembre 2025) 

● sulla base dei crediti acquisiti (inteso come numero di crediti già acquisiti rispetto ai crediti acquisibili 

entro il 20 settembre 2025) 

● sulla base dei crediti complessivamente maturati nella laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, entro 

il 20 settembre 2025, moltiplicato per 0,03.  

 

Sono esclusi gli studenti iscritti fuori corso, ripetenti, gli studenti iscritti come secondo titolo e coloro che 

godono di agevolazioni economiche in virtù di convenzioni o che beneficiano già di altre borse di studio 

(es. Laziodisco). 

In caso di parità, verrà data priorità a coloro che non hanno mai svolto esperienze di mobilità internazionale 

nel corso del ciclo di studi a cui si è iscritti. 

https://lumsa.it/it/lumsa-university-africa-center


    

3 
 

Art. 5  

Domanda di partecipazione 

 

La domanda di partecipazione (Allegato B), redatta in carta libera e sottoscritta in originale dal candidato, 

dovrà essere inviata a mezzo posta elettronica all’indirizzo international@lumsa.it entro e non oltre il 30 

settembre 2025, specificando in oggetto: Domanda di partecipazione Bando LUAC, pena l’esclusione 

dalla procedura di selezione. 

La domanda dovrà essere inviata allegando obbligatoriamente il certificato di lingua inglese pari almeno 

al livello B2. 

I dati relativi alla carriera dello studente verranno reperiti automaticamente dalla Commissione dal 

gestionale di ateneo successivamente alla scadenza del bando. 

 

Art. 6  

Copertura economica 

 

Gli studenti selezionati avranno diritto alla copertura delle seguenti spese per un valore pari o simile a 

5.000,00 €: 

- Volo internazionale da Roma a Nairobi (A/R) 

- Volo interno da Nairobi a Malindi (A/R) 

- Spese di visto 

- Spostamenti in minibus per tutta la durata del viaggio 

- Assicurazione sanitaria 

- Spese di vitto e alloggio 

 

Art. 7  

Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Claudia Cogoni, Responsabile Ufficio Relazioni 

Internazionali (Direzione dei Servizi Accademici agli Studenti – Dott.ssa Bruna Marro), Via di Porta 

Castello 44 - 00193 Roma, e-mail: c.cogoni@lumsa.it – Tel. 06- 68.422.985. 

 

Notizie utili 

Gli studenti LUMSA che parteciperanno alla LUAC Winter School saranno accompagnati da un docente 

LUMSA ed assistiti in loco, e durante gli spostamenti, dal personale dell’Ambasciata italiana a Nairobi.  

Durante la loro permanenza in Kenya, gli studenti vincitori saranno chiamati a partecipare a svariate attività 

di tipo didattico e culturale i cui dettagli sono allegati al presente bando (Allegato A). 

 

I vincitori, inoltre, saranno tenuti a partecipare alle giornate introduttive e preparatorie, che si terranno tra 

ottobre e novembre 2025 presso la LUMSA. Maggiori informazioni saranno date in seguito. 

 

mailto:a.babar1@lumsa.it
mailto:c.cogoni@lumsa.it


    

4 
 

La partecipazione alla LUAC Winter School darà diritto all’acquisizione di 12 CFU riconoscibili nei piani 

di studio come parte della prova finale. 

 

Gli studenti che verranno selezionati dovranno essere in possesso di un passaporto con validità residua di 

almeno 6 (sei) mesi. 

La LUMSA provvederà a garantire un’assicurazione sanitaria i cui dettagli verranno forniti in seguito. 

 

Si fa presente, inoltre, che per poter entrare nel paese è obbligatoria la vaccinazione contro la febbre gialla 

(a spese dello studente). Per ulteriori consigli in merito a vaccinazioni non obbligatorie, si raccomanda di 

consultare il proprio medico. 

 

Maggiori informazioni sul sito del Ministero degli Affari Esteri relativo al paese: 

https://www.viaggiaresicuri.it/find-country/country/KEN 

 

 

Roma, 7 luglio 2025          

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini  

https://www.viaggiaresicuri.it/find-country/country/KEN


    

5 
 

Allegato A 

 

PROGRAMMA DI MASSIMA 

Il programma definitivo verrà presentato entro novembre 2025. 

 

PRIMA SETTIMANA 

Lunedì-venerdì 

● lezioni/esercitazioni per complessive circa 3-4 ore al giorno su tematiche riguardanti il Kenya e 

l’Africa (a titolo esemplificativo: il sistema legislativo, economico, educativo, sanitario, dei media, 

rapporti con UE, presenza e ruolo delle ONG, eccetera) 

● Testimonianze con personalità che operano in Africa (a titolo esemplificativo: Autorità istituzionali, 

rappresentanti UN, operatori economici, operatori cooperazione e sviluppo, personalità 

ecclesiastiche, personalità locali, eccetera) 

● Attività di socializzazione e ricreative 

Sabato e domenica 

● Attività di socializzazione e ricreative 

  

SECONDA SETTIMANA 

Lunedì-venerdì 

● Visite giornaliere presso Istituzioni, imprese, scuole, ONG, incubatori, progetti di sviluppo e UN, 

eccetera 

● Seminari di approfondimento 

● Attività di socializzazione e ricreative 

 

È prevista la presenza di almeno un Tutor accompagnatore LUMSA 

 

   



    

6 
 

     Allegato B  

 

Domanda di partecipazione 

Al Magnifico Rettore della 

Libera Università Maria Ss. Assunta  

Via della Traspontina n. 21, 00193 Roma 

Oggetto: domanda di partecipazione alla selezione 10 borse di studio per la partecipazione alla LUAC 

Winter School 

  

…l… sottoscritto/a   ……………………………………………………… ……………………….... 

matr. n. ………………………………………………………………………………………………. 

iscritto al primo anno del corso di laurea / laurea magistrale a ciclo unico 

in…………………………………………………………………………………………………….. 

telefono: ……………………………………………………..……………………………………. 

e-mail: ……………………………………………………………………………………………….. 

 

CHIEDE 

di partecipare alla LUAC Winter School che si svolgerà dal 14 febbraio 2026 al 1 marzo 2026 

 

Ai fini della valutazione comparativa, si allega: 

▪ Allegato 1: certificato di Lingua inglese o documentazione equivalente comprovante un livello di 

lingua pari a B2 o superiore. 

▪ Allegato 2: copia del documento di identità  

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto in ogni suo punto il bando, di essere in possesso dei requisiti ivi 

previsti e di essere consapevole che, tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione 

allegata sono da ritenersi rilasciate ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 per cui il rilascio di dichiarazioni false 

o incomplete costituisce reato.  

 

 

 

Data _______________________     Firma ________________________ 

 

 


		2025-07-07T11:43:43+0000
	FRANCESCO BONINI




